Zamanla asılların pek kullanışlı olmadığını anlayan
Şiî âlimler, hadislerden seçkiler yaparak cami’3 ve mübevveb4 eserler ortaya
koydular. Daha sonra bu tür çalışmalardan da istifade edilerek Şîa’nın dört
temel hadis kitabı telif edildi:

1- Muhammed b. Yakûb el-Kuleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî fî ilmi’d-dîn’i

2- İbn Bâbeveyh’in (ö. 381/991) Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh’i

3- Ebu Cafer et-Tûsî’nin (ö. 460/1067) Tehzîbu’l-Ahkâm’ı

4- Ebu Cafer et-Tûsî’nin el-İstibsâr fîma Uhtulife fîhi’l-Ahbâr’ı

1 Cafer es-Sadık gibi imamların sözlerinden oluşan çalışmalar “asıl” (kaynak, çoğulu usûl)

olarak isimlendirilir. Bu asılların yüzlercesi bazen imamın bir öğrencisinin ondan doğrudan
öğretilerini alması yoluyla, bazense imamdan biraz daha geç dönemdeki musannife uzanan
bir isnad vasıtasıyla derlenmiştir.

Tûsî güvenilir olmayan râvileri ayıklamak için ravi tenkit sistemini
geliştirmekle beraber hadis râvilerini değerlendiren ilk imamî âlim olarak da
bilinir. Şîa’nın Sünni hadis geleneğinden etkilendiğinin en bariz göstergele-
rinden biri, Şiî hadis geleneğine ait teknik terimlerin tanımlandığı ilk ana eser
olan Dirâyetü’l-Hadis kitabının Şehîdü’s-Sânî (ö. 966/1559) tarafından yazıl-
masıdır. Hakikatte bu eser Sünni İbn Salâh’ın (ö.643) el-Mukaddime’sinin telhis
edilmiş halidir. Müellifin bu iddiasına ilave olarak şunlar söylenebilir. Her ne
kadar Şehîdü’s-Sânî’nin öğrencileri onun ilk Şii usul kitabı yazarı olduğunu
söylese de muasır Şiî ulema ilk kitabın Şehîdü’s-Sânî’den altı asır önce telif
edildiğini öne sürmektedir.

fer-i Sadık’tır (ö. 148/765). Nitekim Şîa’nın temel hadis kaynaklarından olan
İbn Bâbeveyh’in “Men lâ yahduruhu’l-fakîh’inde” mezkûr hadislerin yaklaşık
yüzde altmışı İmam Cafer’e nisbet edilir. İmam Cafer, Şiî çevrede muhaddis
ve fakih kimliğiyle maruf bir âlim iken, İmam Şafiî (ö. 204/820), Yahya b.
Maîn (ö. 233/848) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) gibi Sünnî ulemadan bazısı da
onun sika olduğunu rivayet etmektedir. Onun rivayetlerine Sünnî hadis kay-
nakları olan Sahîh-i Müslim, Sünen-i Tirmizî, Sünen-i İbn Mâce, Sünen-i Ebu
Dâvud ve Sünen-i Nesâi’de yer verilmesi Cafer-i Sadık’ın sika bir muhaddis
oluşunun nişanesidir.

Bu şahıslar isnatlarda adı çokça geçen
rical topluluğudur. Ancak bazısı zamanla kendi otoritesini ilan ederek imam-
lara muhalif söylemlerde bulunmuşlardır.

Yine müellif, nakli bilgilerin sıhhatinin belirlenmesinde masum imamla-
ra ait nassları ihtiva eden dokümanların yanı sıra; Keşşî, İbn Bâbeveyh, Şeyh
Müfîd (ö. 413/1022) ve Tûsî gibi ilk dönem İmamiye ulemasının kitaplarında
yer alan râvi değerlendirmelerinin de etkili olduğunu not düşmüştür.

Başlığından da belli olacağı üzere makalenin önemli bir kısmı Keşşî’nin
Ricâl kitabı merkezlidir ve yazı boyunca kitaba atıflar yapılmıştır. Bu sebeple,
metin içerisinde Keşşî’nin biyografisine ve eserinin muhtevasına yönelik de-
taylı bilgiye yer verilmesi eseri daha verimli kılabilirdi. Ayrıca İmam Mu-
hammed el-Bakır (ö. 114/733) sonrası periyodik olarak imamların ve onlara
vekillik eden ricalinin zikredilip, naiblik müessesenin Şîa’daki gerekliliğinin
örneklerle izah edilmesi metinden istifadeyi arttırmaktadır.

Prof. Dr. Bekir Kuzudişli tarafından yazılan “Şîa’da Metin Tenkidi Kri-
teri Olarak Hadislerin Kuran’a Arzı -Tûsî’nin İstibsâr’ı Örneği-” başlıklı maka-
le Tûsî’nin el-İstibsâr kitabı merkezli bir çalışmadır.